
 
Premesso : 

- Che pervengono a questa Amministrazione numerose richieste di 
risarcimento danni dovute nella stragrande maggioranza dei casi a 
sconnessioni del manto stradale, buche, dissesti e che, data l’estensione 
territoriale del Comune di Ugento (98,00 Kmq) risulta difficile e , a volte,  
impossibile esercitare un continuo ed efficace controllo che valga ad 
impedire l’insorgenza di cause di pericolo per terzi in considerazione anche 
del fatto che, durante la stagione estiva, aumenta considerevolmente il 
numero delle auto e dei turisti nelle marine ed in genere, nelle strade di 
accesso al mare, ai villaggi, ai campeggi ecc; 

- Che tali richieste appaiono a volte pretestuose e spesso non vi è 
corrispondenza tra il tipo di dissesto stradale e l’entità del danno richiesto; 

- Che questo Ente per l’anno in corso, ha le seguenti coperture assicurative 
dei rischi RCT/O: 
a) dal 1.1.10 al 5.1.10 polizza 70875258-franchigia €. 5.000,00; 
b) dal 6.1.10 al 16.7.10 scopertura assicurativa; 
c) dal 17.7.10 al 16.7.2011 polizza n. 16375 (Ariscom)-franchigia €. 

15.000,00; 
 

- che la parte di danno al di sotto della franchigia resta a carico 
dell’Amministrazione Comunale, che è tenuta a gestire ed eventualmente 
liquidare in proprio; 

- che in ragione dell’ entità delle richieste risarcitorie avanzate (sinistri 
derivanti da piccoli incidenti subiti da autoveicoli , dovuti nella maggior 
parte dei casi a sconnessioni del manto stradale, buche, dissesti ecc.) oltre 
all’acquisizione degli accertamenti tecnici tramite la Polizia Municipale e, se 
necessario, dell’Ufficio Tecnico volti a verificare la fondatezza del diritto da 
far valere, si rende necessaria la valutazione del danno materiale; 

- che all’interno dell’Ente non esistono figure  dotate di professionalità 
specifiche per cui si rende necessario il ricorso a figure professionali 
esterne per il perseguimento delle finalità di cui trattasi che, altrimenti, 
sarebbe impossibile raggiungere; 

- con deliberazione n. 60 del 11.08.2010, esecutiva ai sensi di legge, il 
Consiglio Comunale ha approvato il programma degli incarichi di studio, di 
ricerca e di collaborazione per l’anno 2010 tra cui è stato previsto n. 1 
incarico di consulenza da affidare ad un perito tecnico per lo svolgimento 
della seguente attività:”accertamento tecnico dei danni derivanti da sinistri 
curati dal Settore AA.GG. –ufficio contenzioso; 

- data l’urgenza di smaltire le numerose pratiche in attesa di definizione per 
le quali potrebbe paventarsi il ricorso alla fase giudiziale sicuramente 
gravata di ulteriori spese, si ritiene di dover procedere all’affidamento 
diretto previsto dall’art. 8 del Regolamento per l’affidamento degli incarichi 
esterni limitatamente a mesi sei e, comunque, per un compenso non 
superiore ad €. 2.950,00 oneri inclusi; 

 
RITENUTO di procedere alla nomina di un perito tecnico di fiducia per la 
redazione di una perizia di parte su ogni richiesta di risarcimento danni 
derivante da dissesti stradali o, comunque, riguardanti danni da circolazione 
che presuppongano l’accertamento di danni materiali a cose; 



 
VISTA la nota, registrata al n. 22998 del protocollo generale di questo Ente in 
data 7.10.2010, integrata con successiva del 27.12.2010 (prot. n. 29707 del 
29.12.2010) con la quale il Prof. Giuseppe Guida, perito esperto in 
infortunistica stradale  e codice della strada iscritto all’Albo al n. 708 del 
Tribunale di Lecce, esperto in infortunistica stradale con incarichi dei 
Tribunali di Lecce, Gallipoli, Maglie, Alessano Casarano, Tricase ed Ugento,  e 
che già svolge il medesimo incarico presso alcuni Comuni limitrofi, interpellato 
in merito, è disposto a svolgere l’attività di consulente Tecnico per il Comune 
di Ugento per danni da circolazione specificando gli onorari da corrispondere 
per ogni perizia in €. 60,00  oltre iva e Cap; ;  

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai titolari di posizione 
organizzativa la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

 
RITENUTO di affidare al Prof. Giuseppe Guida da Taviano l’incarico de quo alle 
seguenti condizioni: 

- Presentazione di relazione tecnica per danni relativa all’evento, con 
allegate foto; 

- Compenso da corrispondere per singola relazione €. 60,00 oltre iva e 
Cap; 

-  
CONSIDERATO che in ordine alla pratiche da esaminare (circa 40) si rende 
necessario assumere impegno di spesa di €. 2.950,00 sull’intervento 1010803-
cap 370-art.1 “Pestazioni professionali esterne” del bilancio corrente; 
 
Visti: 
- il Tuel 267/2000; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi-Art.40; 
- l’art. 2222 c.c.; 
-il D. lgs. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della amministrazioni pubbliche) ess.mm. e ii; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte; 

 Prendere atto che i danni da sinistro stradale al di sotto della franchigia 
contrattuale assicurativa restano a carico dell’Amministrazione Comunale 
che è tenuta a gestirli ed eventualmente liquidarli in proprio; 

 Che in ragione dell’entità delle richieste risarcitorie avanzate, oltre 
all’acquisizione di accertamenti tecnici effettuati dall’Ufficio di Polizia 
Municipale e se necessario dall’Ufficio Tecnico volti a verificare la 
fondatezza del diritto fatto valere, si rende opportuno e necessario 
procedere alla nomina di un proprio consulente tecnico in infortunistica 
stradale al quale affidare la valutazione tecnica per danni da circolazione; 

 Di conferire, come di fatto conferisce, al Prof. Giuseppe Guida, nato a  
Taviano (LE) il 13.04.1960 e ivi residente alla Via Stampacchia n. 12 (C.F. 



GDUGPP60D13L074M) l’incarico a svolgere l’attività di consulente tecnico e 
di redazione di perizie di parte a seguito di risarcimento danni per un 
periodo di mesi sei e non oltre l’importo di €. 2.950,00; 

 dare atto che l’incarico viene conferito alle seguenti condizioni: 
- Presentazione di relazione tecnica per danni relativa all’evento, con 

allegate foto; 
- Compenso da corrispondere per  singola relazione   €. 60,00 oltre iva e 

Cap; 
 Di assumere impegno di spesa di €. 2.950,00 quale presumibile spesa 

complessiva di consulenza da corrispondere al prefato professionista per le 
innumerevoli richieste di risarcimento che necessitano di valutazione 
peritale ; 

 Di fronteggiare la spesa mediante imputazione della stessa sull’intervento 
1010803-cap 370-art.1 “Prestazioni professionali esterne” del bilancio 
corrente; 

 Di provvedere alla liquidazione con separati atti, previa presentazione di 
fatture e documentazione probatoria, a conclusione di pratiche il cui 
numero sarà concordato successivamente tra l’ufficio ed il professionista; 

 
 Di dare atto che il presente affidamento di incarico sarà pubblicato all’Albo 

Pretorio e sul sito Internet dell’Ente. 
 

 Dare atto che il Prof. Giuseppe Guida sottoscriverà la presente determina 
per accettazione dell’incarico e delle condizioni in essa contenute. 

 
 il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000. e 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 


